

工業專用港或工業專用碼頭規劃興建經營管理辦法第二十五條修正總說明

為規範工業專用港或工業專用碼頭之規劃建設及經營管理，經濟部會銜交通部依據產業創新條例第五十八條第五項規定授權，訂定工業專用港或工業專用碼頭規劃興建經營管理辦法（以下簡稱本辦法），於九十九年十月二十二日發布施行至今。

鑑於港務警察機關為執行工業專用港或工業專用碼頭區域內治安維護及協助處理違反港務法令事項之相關業務費及設備費支應來源，依監察院相關調查報告之意見所示，應依使用者付費原則，由工業專用港相關營運費用支應，故明定工業港公司應支應港務警察機關業務費用之依據，以確保港區安全之運作，並提升工業港管理效能，爰修正本辦法第二十五條條文。

工業專用港或工業專用碼頭規劃興建經營管理辦法第二十五條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二十五條 公民營事業於工業專用港或工業專用碼頭營運期間，應於每年十二月底前編製次年預算報告，送請中央主管機關備查。</p> <p><u>港務警察機關為執行工業專用港或工業專用碼頭區域內治安維護及協助處理違反港務法令事項之相關業務費用，得由公民營事業編列於前項預算報告。</u></p> <p>公民營事業於工業專用港或工業專用碼頭營運期間，應將每季營運狀況，於次月底前送請中央主管機關備查。</p> <p>公民營事業應於每屆會計年度終了後六個月內，將營業報告書及財產目錄，併同經會計師簽證之資產負債表、損益表及其他相關文件，報請中央主管機關備查，並將營運成本有關之文件，報請中央主管機關核定；必要時，中央主管機關得派員實地查核，公民營事業不得規避、拒絕或妨礙；經查核不實者，得通知其限期改善。</p> <p>前項之相關文件查核，中央主管機關得委請會計師辦理。</p>	<p>第二十五條 公民營事業於工業專用港或工業專用碼頭營運期間，應於每年十二月底前編製次年預算報告，送請中央主管機關備查。</p> <p>公民營事業於工業專用港或工業專用碼頭營運期間，應將每季營運狀況，於次月底前送請中央主管機關備查。</p> <p>公民營事業應於每屆會計年度終了後六個月內，將營業報告書及財產目錄，併同經會計師簽證之資產負債表、損益表及其他相關文件，報請中央主管機關備查，並將營運成本有關之文件，報請中央主管機關核定；必要時，中央主管機關得派員實地查核，公民營事業不得規避、拒絕或妨礙；經查核不實者，得通知其限期改善。</p> <p>前項之相關文件查核，中央主管機關得委請會計師辦理。</p>	<p>依據一百零二年三月十五日召開「研商工業專用港港務警察業務費及設備費是否改由民營事業繳納之管理費支應事宜」第三次會議會議結論：「麥寮及和平港公司表示應有相關法源，以供該等公司遵循支應。」及一百零二年十二月十二日召開「研商工業專用港港務警察業務費及設備費是否改由民營事業繳納之管理費支應事宜」第五次會議會議結論：「港務警察機關為執行工業專用港或工業專用碼頭區域內治安維護及協助處理違反港務法令事項之相關業務費用，得由公民營事業編列於預算報告，並送請中央主管機關備查。」，爰增訂第二項，將工業港公司支應港務警察業務費用之法源依據予以規定，確保港區安全之運作，提升工業港管理效能。現行條文第二項至第四項，未修正，項次依序遞移。</p>